四川省人力资源和社会保障厅
四川省财政厅

川人社发〔2015〕19号

	四川省人力资源和社会保障厅

	四川省财政厅

关于调整失业保险费率有关问题的通知

各市（州）人力资源和社会保障局、财政局：

为完善失业保险制度，建立健全失业保险费率动态调整机制，进一步减轻用人单位和个人负担，促进就业稳定，根据人力资源社会保障部、财政部《关于调整失业保险费率有关问题的通知》（人社部发〔2015〕24号）要求，经省政府同意，现就降低失业保险费率有关问题通知如下：

一、从2015年3月1日起，我省失业保险费率暂由现行条例规定的3%降至2%，其中用人单位缴费费率从2%降至1.5%，个人缴费费率从1%降至0.5%。

二、各地要按照本通知的要求，尽快组织实施，认真做好调整失业保险费率相关经办服务工作，确保政策及时落到实处。

三、各地要综合考虑提高失业保险待遇标准、促进失业人员再就业以及落实失业保险稳岗补贴政策等因素，认真测算失业保险基金支付能力，统筹安排和合理调度使用资金，确保失业保险基金可持续支付，按时足额兑现失业人员的失业保险待遇。

四、各地在执行中遇到的问题要及时向省人力资源和社会保障厅、省财政厅报告。

四川省人力资源和社会保障厅      四 川 省 财 政 厅

2015年4月14日

送审稿起草说明

一、起草依据

根据2015年2月25日国务院常务会议决定精神，人力资源社会保障部、财政部于2月27日发出《关于调整失业保险费率有关问题的通知》（人社部发〔2015〕24号），要求从2015年3月1日起，将失业保险费率暂由现行条例规定的3%降至2%，单位和个人的具体费率由各省级人民政府确定；在省级行政区域内，单位和个人的费率应当统一；降低费率方案经省级人民政府批准后执行。

二、起草过程

在国务院决定出台后，省人社厅及时召开了专题会议，对我省调整失业保险费率工作进行安排部署。收到两部文件后，省人社厅与省财政厅反复沟通协调，分别征求了各市（州）人社局、财政局的意见，在总结我省特殊时期降低失业保险费率良好效果，评估失业保险基金承受能力和风险的基础上，起草了《送审稿》，并经省人社厅厅务会议讨论通过。

三、主要理由

经综合考虑并反复论证，建议将我省失业保险费率暂由现行条例规定的3%降至2%，其中用人单位缴费费率从2%降至1.5%，个人缴费费率从1%降至0.5%。主要理由如下：

第一，有中央政策为依据。据了解，国务院这次作出调整失业保险费率的决定，虽然是在进一步减税降费措施、支持小微企业发展和创业创新的大背景下启动实施的，有应对经济下行压力，进一步减轻企业负担，促进就业稳定等方面的因素，但是也有完善失业保险制度、为修订《失业保险条例》打下基础、建立健全失业保险费率动态调整机制、适当降低整个社会保险费率等方面的综合考虑。同时，人社部在2014年牵头研究修订《失业保险条例》过程中，与财政部初步达成一致意见，在条例正式修订完毕前，先行降低单位和个人的失业保险费率。而且，国务院的决定和人社部、财政部的通知没有规定只降低单位费率，或者只降低个人费率。

第二，有我省先例可遵循。在2008年“5·12”汶川大地震、2013年“4·20”芦山强烈地震以及2014年康定地震发生后，为积极支持地震灾区恢复重建，我省在地震灾区统一将受灾企业的失业保险费率下调为1%、个人下调为0.5%。

第三，有外省市做法可借鉴。据了解，全国已有9个省（市）调整了失业保险费率，其中浙江、江苏、山东、广东、上海、陕西、辽宁等7个省（市）调整为单位1.5%、个人0.5%，海南省调整为单位1%、个人0.5%，天津市调整为单位1%、个人1%。暂未调整的省（市）中，重庆、云南、贵州、湖北、安徽、江西、福建等拟将失业保险费率调整为单位1.5%、个人0.5%。

第四，有基层意见可参考。省人社厅与省财政厅分别结合开展春节后就业情况调研等工作，并通过电话、网络等方式，征求了各市州人社部门、财政部门的意见。其中，成都、攀枝花、宜宾、乐山等4个市建议调整为单位1%、个人1%，达州、眉山等2个市建议调整为单位1.2%、个人0.8%，其余15个市州建议调整为单位1.5%、个人0.5%。

第五，社会稳定风险可控制。在起草过程中，我们根据社会稳定风险评估的要求，从合法性、合理性、程序性、可行性等方面进行了研究分析，重点研究了费率调整方案是否兼顾了群众的现实利益和长远利益，是否能得到绝大多数群众的理解和支持，是否会引发群众的不满甚至会否产生群体性事件。经反复研究和评估，我们认为，为单位和个人各降低0.5个百分点的失业保险费率，既兼顾了各方利益、容易被全社会接受，又在我省有先例可循，同时还有全国大多数省份的做法可借鉴，可行性更高，可操作性更强。

综上，我们建议根据国务院常务会议决定精神和两部文件要求，将我省失业保险费率暂由现行条例规定的3%降至2%，其中用人单位缴费费率从2%降至1.5%，个人缴费费率从1%降至0.5%。
文件

—4—

—1—